Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 201 SUL, Conj. 01, Lote 11 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO
 CEP: 77.015-200 – Tel: (63) 3214-5505

E-mail secretaria@corentocantins.org.br

ATA DA 79° REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE PLENÁRIO

GESTÃO 2016 – 2019

Aos trinta dias do mês de julho do ano de dois mil e dezoito, na Sala do Plenário do Conselho 1

Regional de Enfermagem do Tocantins, COREN – TO, localizada na QUADRA 201 SUL, 2

CONJUNTO 01, LOTE 11, SALA “A”- PLANO DIRETOR SUL - AV. TEOTÔNIO 3

SEGURADO, CEP 77015-200 PALMAS – TO, às 09h00min, presentes os membros da 4

Gestão instituída através da Decisão COFEN Nº 224/2016, de três de outubro de dois mil e 5

dezesseis, a seguir nominados: DRA. ANA PAULA DELFINO DE ALMEIDA CECCO, 6

Presidente do COREN – TO, inscrita no COREN – TO sob o Nº 176.483; SAMYRA 7

MARIA ALVES DE ARAÚJO, Secretária do COREN – TO, inscrita no COREN – TO Nº 8

257.721; DRA. JOICY PRINCEZA DE PORTUGAL, Tesoureira do COREN – TO, 9

inscrita no COREN – TO Nº 415.378; DRA. IVONE BORGES DA SILVA, Conselheira 10

Efetiva do COREN – TO, inscrita no COREN – TO Nº 125.338; DRA. SAMARA 11

CARDOSO CAVALCANTE, Conselheira Suplente do COREN – TO inscrita no COREN – 12

TO Nº 224.977, em substituição do Conselheiro Efetivo Dr. Jader Machado Farias. Aberta a 13

reunião, a Presidente deu início à mesma. Item 1: Abertura dos trabalhos e verificação do 14

quórum, Quorum Regimental presente. Item 2: Leitura da Ata da reunião anterior. Ata 15

lida e aprovada por unanimidade. Item 3: Informes da Presidência: Não há informes. Item 16

4: Informes dos Conselheiros: Não há informes. Item 5: PAD COREN TO Nº115/2018: 17

PRESTAÇÃO DE CONTAS 2018 – A Conselheira e Tesoureira Dra. Joicy Princeza de 18

Portugal realiza leitura Processo, acerca da prestação de contas do 2º Trimestre de 2018 para 19

conhecimento e aprovação da Plenária. Aprovado por unanimidade. Logo, faz-se necessário 20

encaminhar ao COFEN para homologação. Item 6: PAD COREN TO Nº 163/2018: 21

SEMANA DA ENFERMAGEM 2018 –  A Conselheira e Tesoureira Dra. Joicy Princeza de 22

Portugal realiza leitura Processo, acerca da prestação de contas da Semana da Enfermagem 23

2018 para conhecimento e aprovação da Plenária. Em discussão, a Conselheira Joicy Princeza 24

de Portugal informa que foi devolvido ao Cofen o quantitativo de R$ 131.196,53 (cento e 25

Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 201 SUL, Conj. 01, Lote 11 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO
 CEP: 77.015-200 – Tel: (63) 3214-5505

E-mail secretaria@corentocantins.org.br

trinta e um mil cento e noventa e seis reais e cinqüenta e três centavos).  Aprovado prestação 26

de contas por unanimidade. Por fim, deve-ser encaminhar ao COFEN para homologação. 27

Item 7: MOTORISTA –  A Presidente informa que foi aberto o processo seletivo para a 28

vaga de motorista temporário no Coren/TO. A vaga foi anunciada nas redes sociais do 29

Conselho, solicitando que os currículos sejam enviados para o e-mail da secretaria. Os 30

currículos foram analisados e por meio de entrevista selecionando os candidatos que passaram 31

para a próxima fase e fizeram o teste de volante. Logo, a Sra. Djane Cordeiro Macedo obteve 32

a aprovação. A Presidente informa que traz a Plenária para conhecimento e deliberação. Em 33

discussão, a Plenária opina por aprovar a contratação temporária da Sra. Acima citada. Em 34

votação, foi aprovado por unanimidade tal demanda. Para concluir, acorda-se encaminhar ao 35

Recursos Humanos para demais providências. Nada mais havendo a tratar, a Presidente do 36

COREN – TO declarou encerrada a reunião, qual, eu Samyra Maria Alves de Araújo – 37

Secretária, lavrei a presente ata, dato e assino juntamente com todos os presentes. Palmas, 30 38

de julho de 2018. 39

ANA PAULA DELFINO DE ALMEIDA CECCO

Presidente

SAMYRA MARIA ALVES DE ARAÚJO

Secretária

JOICY PRINCEZA DE PORTUGAL

Tesoureira

IVONE BORGES DA SILVA

Conselheira Efetiva

Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 201 SUL, Conj. 01, Lote 11 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO
 CEP: 77.015-200 – Tel: (63) 3214-5505

E-mail secretaria@corentocantins.org.br

SAMARA CARDOSO CAVALCANTE

Conselheira Suplente